
t0

Jk ARI 12019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

DELIBERA N. 14 DEL COMITATO DIRETTIVO DEL 29/05/2017

L’anno duemiladiciassette il giorno 29 del mese di Maggio nella sede dell’Agenzia Regionale 

Universiadi si è riunito il Comitato Direttivo con l’intervento di:

Prof. Raimondo Pasquino -  Presidente 

Dott. Cesare Mastrocola -  Componente 

Avv. Almerina Bove - Componente



OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017-2019 E 
DELL'ELENCO ANNUALE DEL LL. PP. PER L'ANNO 2017 -  AGGIORNAMENTO.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

- l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che 
le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo 
superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 
ed in coerenza con il bilancio.

RILEVATO che ai sensi del comma 7 art. 21 del D.Lgs. 50/2016 il programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati 
sul profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell'Osservatorio di cui all'art. 
213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all'art. 29 comma 4;

VISTA la deliberazione n. 10 del 12/04/2017 con cui il Comitato Direttivo ha adottato il Programma triennale 
dei lavori pubblici per gli anni 2017/2019 nonché l’elenco annuale delle opere da attivarsi per l’anno 2017, 
successivamente approvati dall’organo competente;

CONSIDERATO che:

- in data 22/05/2017 presso l’Agenzia per la Coesione Territoriale -  Roma è stato convocato un Tavolo 
per la ridefinizione dell’Accordo di Programma Quadro alla presenza dei rappresentanti della 
Regione e dell’Agenzia Regionale Universiadi, del M inistero dell'Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca nonché della Presidenza del Consiglio dei Ministri -  ufficio per lo Sport, al fine 
dell’approvazione degli interventi da realizzare nell’ambito del grande evento “Universiadi 2019” e 
deH’aggiornamento del piano finanziario;

- con il relativo verbale del Tavolo dei sottoscrittori dell’APQ “Summer Universiade Napoli 2019”, 
sono stati approvati gli interventi infrastrutturali;

- è necessario, pertanto, aggiornare il Piano Triennale 2017/2019 ed elenco annuale 2017 in 
precedenza adottato;

VISTA la necessità di adottare il programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 e l’elenco annuale 
delle opere da realizzarsi nell’anno 2017 ad opera dell’Agenzia Regionale Universiadi così come aggiornato;

DATO ATTO che il responsabile cui è affidata la proposta di aggiornamento del programma triennale 
opere pubbliche e dell’elenco annuale è il Dirigente Area Tecnica dell’ARU;

RITENUTO di procedere all’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e del relativo 
elenco annuale per il 2017, così come aggiornati, al fine della successiva approvazione da parte dell’organo 
competente;

IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

(Ing. Flavio De Martino)

Sottopone la seguente proposta al Comitato Direttivo

-Di Adottare il Programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2017/2019 nonché l’elenco annuale 
delle opere da attivarsi per l’anno 2017 come aggiornato, in allegato (allegato 1 e 2).



IL COMITATO DIRETTIVO

ESAMINATA la proposta formulata dal Dirigente Area Tecnica;

VISTE le disposizioni di cui aH’art.21 del D.Lgs. 50/2016, per quanto possibile coordinate dalle disposizioni 
di cui al D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;

VISTI gli allegati costitutivi del programma triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale aggiornato;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

D E L I B E R A

1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi 
deirart.3 della legge 241/1990;

2. Di adottare, ai sensi di quanto previsto dalPart.21 del D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed 
integrazioni, così come integrate dalle disposizioni di cui al D.P.R. 207/2010 e s.m.i., l’allegato “Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2017-2019” ed Elenco annuale 2017 che recepisce le modifiche apportate 
dal Dirigente competente, giusto verbale del 22/05/2017, i quali costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione;

3. Di incaricare il Responsabile del Programma -  Dirigente dell’Area T ecn ica-deg li adempimenti previsti 
in materia;



ARU2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

"Summer Universiade Napoli 2019"

Piano Triennale  dei Lavori Pubblic i de ll'ARU  2017-2019 e P iano Annuale

1. Premesse

Con la deliberazione del Com itato Direttivo n. 10 del 12/04/2017 è stato adottato 

il Piano Triennale delle opere pubbliche 2017/2019 e l'elenco annuale delle opere 

pubbliche deH'ARU, approvato con deliberazione di G.R. n. 212 del 18/04/2017; inoltre 

con deliberazione del Com itato D irettivo n. 12 del 12/04/2017 è stato adottato il bilancio 

previsionale 2017-2019, successivam ente approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 212 del 18/04/2017;

In data 22/05/2017 presso l'Agenzia per la Coesione Territoria le -  Roma è stato 

convocato un Tavolo per la ridefin izione dell'Accordo di Programma Quadro alla 

presenza dei rappresentanti della Regione e dell'Agenzia Regionale Universiadi, del 

M inistero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca nonché della Presidenza del 

Consiglio dei M inistri -  ufficio per lo Sport, al fine dell'approvazione degli interventi da 

realizzare neN'ambito del grande evento "Universiad i 2019" e deH'aggiornamento del 

piano finanziario. Con il relativo verbale del Tavolo dei sottoscrittori dell'APQ "Sum m er 

Universiade Napoli 2019", sono stati approvati gli interventi infrastrutturali (inseriti nella 

presente relazione).

A ll'uopo è stato necessario aggiornare il Piano Triennale 2017/2019 ed elenco 

annuale 2017 dell'ARU, in precedenza adottato, anche in considerazione del fatto che 

tutti gli Enti coinvolti per l'evento del 2019 hanno trasm esso all'Agenzia gli studi di 

fattib ilità tecnico econom ica re lativ i agli im pianti sportivi selezionati e di loro 

competenza.

Restano confermati n.5 impianti di proprietà privata o in gestione esclusiva di 

privati che per le loro caratteristiche di unicità sono comunque stati inseriti nella lista 

degli impianti per le Universiadi (Tiro a segno, Tiro a volo, Palamaggiò, C ircolo Canottieri 

Napoli, C ircolo Tennis Napoli) ed il cui importo per l'uso è previsto nel piano delle attività 

dell'Agenzia.

Tutti gli impianti sportivi se lezionati sono già esistenti ma per essere utilizzati ai 

fini dello svo lg im ento della m anifestazione vanno sottoposti a lavori di adeguamento

ts?'
1



JL ARU2019 □
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ^SM SSSS^

per assicurare il rispetto dei requisiti m inim i previsti dalla FISU e le prescrizioni dei 

delegati tecnici internazionali che a dicembre 2016 hanno visionato gli impianti 

producendo apposito report con indicazione delle carenze degli impianti da adeguare.

A tali interventi vanno a sommarsi opere relative a strutture e opere accessorie 

necessarie per lo svolg im ento della manifestazione. Tali interventi saranno realizzati 

attraverso una serie di Accordi Quadro.

Sono altresì previsti, a cura dell'ARU, interventi infrastrutturali nell'area porto di 

Napoli relativi al villaggio atleti ed interventi su sistem i ICT (cablaggio strutturato, 

hardware, software, apparati elettronici, macchinari, fibra, connettiv ità, audio/video, 

strutture per mobilita sostenibile).

Infine sono stati previsti interventi di manutenzione straordinaria relativi agli 

im pianti sportivi (già visionati dalla FISU) per eventi complementari alla manifestazione.

Si sottolinea che per l'impianto polisportivo "Collana", la scrivente Agenzia ha già 

predisposto dei progetti prelim inari di fattib ilità tecnico-econom ica per la realizzazione 

dei lavori di adeguam ento di tutto il complesso sportivo (stadio, palestre e piscina).

2. Il Piano Triennale e Piano Annuale

Sulla base di quanto sopra, ed in conform ità al Dlgs 50/2016 è stato redatto un 

nuovo piano triennale dei lavori pubblici dell'Agenzia riportato nello schema in allegato 

(A llegato 1) che tiene conto delle ulteriori risorse messe a disposizione dall'APQ Regione 

Cam pania-Governo e pari ad € 127.107.177,00.

Per ciascuno degli impianti da adeguare, in considerazione dei progetti già 

presentati, è riportato il costo complessivo necessario per gli interventi di manutenzione 

straord inaria e/o di adeguam ento volti a rendere gli impianti idonei allo svolgimento 

delle m anifestazioni sportive delle Universiadi.

Nel piano, per ogni intervento, sono riportati anche i tempi di inizio della 

progettazione ed i tempi di esecuzione dei lavori. Il cronoprogram m a tiene conto della 

necessità di avere tutte le infrastrutture pronte e collaudate entro maggio 2019 per cui 

si prevede, per i tutti i lavori di importo inferiore ad un m ilione di euro, di indire sul 

MEPA procedure negoziate ai sensi dell'art. 36 comma 2 con aggiudicazione al massimo 

ribasso con esclusione automatica delle offerte anomale e che garantiscono tempistiche

2



contenute.

Per tali gare, per le quali non è possibile per le Imprese ricorrere ad avvalimento 

,o partecipare in ATI, si terrà conto del criterio di rotazione per cui una singola Impresa 

non si potrà aggiudicare più di un appalto inferiore ad un milione di euro e si garantirà 

la partecipazione a tutte le Imprese che avranno manifestato interesse iscrivendosi 

a ll'e lenco operatori economici dell'Agenzia.

Nel primo anno (2017) è previsto l'avvio delle opere di manutenzione su impianti 

ind iv iduati dai delegati internazionali (n. 26 interventi) di importo inferiore €. 1.000.000 

(per i quali la fase progettazione risulta più agevole e rapida), l'avvio di n. 2 Accordi 

Quadro (opere edili e opere tecnologiche) relative al comune di Napoli e l'avvio della 

prima fase di manutenzione straord inaria allo Stadio Collana con distinti appalti, per 

ogni impianto e/o parte funzionale, di importo inferiore ad € 1.000.0000.

Il Piano Annuale è riportato nell'A llegato 2 alla presente.

Per gli altri impianti è previsto l'avvio a partire dal 2018.

x  ARTJ2019 □
/ ® V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI ' S S "

Il D irigente dell'Area Tecnica 

Ino, Flavio De Martinoin o , F lav io  u è  Mai

3



© AFIJ2019
AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

ALLEGATO 1

,'NTER VENTI INFRASTRUTTURALI FONTE FINANZIAMENTO CRONOPROGRAMMA PREVISIONE BILANCIO 2017/201.» -PARTE SPESA

Comune

sawl '■  '

Titolo intervento
Costo Complessivo 

Intervento
FSC POC Campania

Altre Fonti 
Nazionali

Inizio
Progettazione

Inizio Esecuzione Termine Esecuzione 
Lavori lavori

ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019

= 7  . .. . interventi infrastrutturali per la C3.41Z.S98.1B C2.SOO.OOO.OO £912.598,18 01/02/2017 15/01/2018 15/02/2019 C 200 00000 £ 18CO.OOO.OD 1 1.412.598.18
— " r T a  * >

Sistematone del PNavmuvto « palestra

2 0 ] ^ ^
Napoli Comune o; Napoli Interventi Infrastrutturali perla 

sistematione dello Stadio San Paolo C 3.801.196,40 C 3.000.000.00 £801 196.40 01/03/2017 15/05/2018 15/03/2019 (200 000.00 C 1.800 000.00 C 1.801.196,40

Napoli Comune ài Napoli Interventi infrastrutturali per la 
sistematone detla pisana Felice Scendane CS 369.376,45 €3.503.000,00 C 1.869.376.43 15/02/2017 1S/02/2018 15/03/2019 C 303 0<K.00 C 1.950.003.00 C 3.119.376.45

Napoli Comune di Napoli
Interventi infrastrutturali perla 
sistematone del complesso polisportivo 
un versitanoCUS Neooli

C 1.549 739,30 C L549.739,30 01/03/2017 15/01/2018 15/10/2018 C0.C0 Cl.SOO.OOO.OO £49.739.30

Napoli Comune di Napoli
interventi in i «strutturali per la 
sistematone del PalaOa-buto C 1.542.458,79 C 2.542.458,79 01/03/2017 15/01/2018 15/02/2019 caoo C 1.200.000.00 £342.458,79

Napoli Comune di Napoli
interventi infrastrutturali per la 
sistematione dello stadio Collana • Il 
stralcio ■ Training per II Rugby

C SOCCO», 00 C 5.000.000,00 C l.COO.OCO.OO 01/05/2017 15/03/2018 15/05/2019 caco £ 3. SCO. COO,00 C2.5000W,®

Napoli Comune di Napoli
Interventi Infrastrutturali per la 
sistematone del centro Pollfuntonalc 
Seccavo

C 989.730,17 £989.73017 01/03/2017 01/09/2017 01/10/2018 (346.405.56 c s5oac.ce £93.324,61

Napoli Comune di Napoli
Interventi infrastrutturali perla 
sistematone del Virgiliano Park C $21110.06 £528.11006 15/03/2017 01/07/2017 01/05/2018 t30o.ac.oo £20000,00 £21110.®

Napoli Comune di Napoli
Interventi Infrastrvtturall per la 
sistematione della Mostra (prsona e 3 
padiglioni!

C1.97S.231.S0 C 1 9SQOCO.OO C2S.231.SO 01/03/2017 15/01/2018 15/01/2019 £0.00 t  LEDO.OCO.OO C 175.231.50

Napoli Comune «  Napoli
Interventi inlrastrutturall perla 
sistematone delle stmtture presenti nella 
base e* NATO per il rugby

C 400000X0 £400003.03 01/04/2017 01/09/2017 01/05/2018 c 250.000.00 C 100 003,00 ( socco®

Napoli Comune di Napoli
Interventi inlrastrutturall per la 
sistematione delle itiutture presenti 
nell'area del Camaldoli per II rugby

C 2SO.OOO.OO C 230000,00 01/04/2017 01/09/2017 01/02/2018 C20Q.CO0.00 C 50 00000 co.®

Napo»! Comune di Napoli
Interventi infrastrutturali per la 
sistematione Lungomare Caracoolo pe» 
gare vela

C159.70S.12 C 159.705,12 01/05/2017 15/C6/2018 15/12/2018 eaoo £50.000,00 £1®. 705,12

Napoli Comune di Napoli
interventi inlrastrutturall por la 
ustemanone di lungomare«Bracciolo perii 
torneo di tennis

C776.7S4.10 £776.754.10 01/05/2017 01/05/2018 01/12/2018 £5000000 C7CO.CCO.OO £26.754.10

Napoli Comune di Napoli
interventi inlrastrutturall per la 
sistematione dello stadio "Caduti di 
3rema-

C 1_022.57S.37 Cl.ca2.S7S.37 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 C 3 57. SOL 38 CtCQCCO.CO £64.673,99

Napoli Comune di Nepdi
nterventiinfrastrutturali perla 
iistemationedellostadlo San pietre a 
patlerno

C1019.880,91 C 1.019.88091 01/03/2017 01/09/2017 01/09/201£ (356 958.32 C (CO cco.cc £62922.59

Napoli Comune di Napoli nterventi infrastrutturali per la 
sistematione dello stadio Ascarclii £1.031.943,85 C 1.031.943.85 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 C 361.180,35 c scacco, oo £ 70763,50

Napoli Comune di Napoli
nterventi infrastrutturali per ta 
sistematone del Pala Oennericin 
Palairctto e Piscina)

C 2.101.355,92 C 2.101.355,92 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 £ ISO.000.03 C75O00Q00 £ L 201.355,92

Napoli Comune di C*»o«la
nterventi inlrastrutturall perla 
sistematone dello Stadio San Mauro Cl. ISO 000.00 Ct.150.0CO.00 01/01/2017 01/10/2017 01/12/M18 C4C2.503.00 €575000,00 C 172.5®®

Napoli Comune di Pozzuoli

nterventi inlrastrutturall por la 
sistemarono dell'Impianto sportivo 
dedicato al rugby in località 
Mnnteruscolio*

C 200.000,00 <20300000 01/05/2017 15/02/2018 15/09/2018 C 20000,00 C 180.003,00 ca®

Napoli Comune di Pozzuoli
nterventi inlrastnitturah por la 
sistematione del PalaTrmconel Palazzotto] C 1.150.000,03 C 833033.03 C 340.000.00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 £150.00000 c?5o.coaoo C 250.0®,M

Napoli
Comune di San Giorno nterventi inlrastrutturall per la 

sistemazione del Palavelieto C 986 000.00 C 80009300 C 186.000.00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 C150 00000 €750.000.00 C (6.00,00

Napoli
Comune di 

Castellammare di 
Statila

nterventi infrastrutturali per la 
sistemazione dello Stadio Romeo Menti

C 499 680,00 C499.6SO.OO 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 C 50.00500 C4CO.CCO.OO C 49.680,®

Napoli
Comune di Torre 

Annullata
interventi infrastrutturali per la 
sistemazione dello Stadiu Giraud C 703000X0 £ 700.000.00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 C 50.00000 C4SQCCO.CC C 200.0®. W

Napoli Comune di Cercola
nterventi infrasirunurall perla 
.stornar onc dello Stadio Comunale (1.150000X0 C 1.150.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 cioooao.oo £ (OQOCO.CC C 450.000.®

Napoli Comune di Cercola
-nterventi infrastrutturali per la 
ùstemaiione del palazzetto dello sport di 
Cerala

C 1.150.000,00 £ 1.1S0.OCO.O3 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 1 u u i r n u i L4XI.tAJU.UU

Napoli Comune d> Caloria
nterventi infrastrutturali per la 
ustomazione del pafauetto dello sport di 
Casoria

C 7CO.OCOXO £70000000 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 t so.ccc.ec C 450 000CO C2M.0M.M

Napoli
.Interventi Infrastrutturali perle 

Comune di Portid sistematone del palanetto dello sport di 
Portld

C564.000.CO C 564.00000 01/04/7017 01/02/2018 01/10/2018 cso.ccc,cc c 450 oca® £ 64. CM®

Napoli
Comune di Torre del Interventi infrastrutturali perla 

Greco sistematone dello Stadio muori £70000000 C3CO.OOO.OO t  200.00000 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 £500X03 c 450000,00 C2CO.COO.»

Napoli
Comune di 'interventi Infrastrutturali perla 

8otco tre case sistematone dell'area adibita al rugby
C 250.000.00 C2SO.OOO.OO 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 £87.503,03 C 125.000® C 37.5®,®

Napoli
Comune di interventi Infrastrutturali per la 

Frattjmsggiore sistemaxione dello Stadio lanmello OSCO.OCO.CO C5COOOOXM 01/W/2017 01/02/2018 01/IC/2018 £ 50.003,00 C4CO.COO,® £ 50.0®®

Napoli
interventi Inlrastrutturall per la 

C°” “ ~  *  ,1 .» ™ » ™  »><
C 5CO.OCO.CO C 500000.00 01/01/2017 01/02/2018 01/10/2018 t  SO.003,03 £450.000,® ca®

Napoli

inlenrenti Infrastrutturali per la 
sistemazione dello Stadio Comunale o del 

Comune di Casalnuovo „ , , ,, „Palauetto dello spon di Casalnuovo ili 
Napoli

Cl.OOO.OCO.OO C l.CCO.000,00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 C 150000.01 c/sacco,® ciro.oOT.w

Napoli
Interventi infrastrutturali per la

Comune di Cotona sistematone delta plsdna comunale del | 
comune ci Casoria

CTOO.OCO.CO C7CO 000.00 01/01/2017 01/02/2018 01/10/201* csaccaca C45QCCQ® C 203 CCO,®

Napoli
interventi infrastAitturali neTerea esterna 
delle T t iM lU lM M

£200.000.00 C 703 003.00 01/03/2017 15/01/2018 15/10/2018 caco cj® o® a (0.®

Salerno
! Interventi infrastrutturali per la 

c<™ n. »  » . e ~  ; £2 789 000.00 C 7 000.000,00 £ 789 OOO.CC 01/03/2017 15/01/2018 15/03/2019 £ 100.00000 C 1.5® CCO,® C L189.CCC.CC

Salerno
Comune di Nocera ;lnterventlinfrastrutturali perla 

Infenoro ìsistemaiione del Palacostìoni
C 930.OCO.CO C3CO.CCC.CO 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 c ioaccaoo C6OT0®® cia.coc.®

Sslamo
Comune di Nocera interventi inlrastrutturall per la

Inferiore isistemaiione dello Stadio San Francesco
£800.000,00 csco.cco.oo 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 C lOOCCO.CC £6®0W® CIMO®.®

Salerno
.... .. i Interventi Inlrastrutturall per la Comune di Cboli isistemaiione dello Stadio Oirceu

£830.000,00 CSCC.OCO.CO 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 C 100.000.00 C 600.0® 00 t i® o ® «

interventi infrastrutturali per la 
. . isistemaiione del del Complesso

j U r a v i f i i U r i o l C U S I  W ..~  
Università «Salerno-Campus di Baroni ssi ;

C2.soaoco.oo C 2.500.000.00 01/03/2017 15/01/2018 15/02/2019 c 203.0»,a

1___  !
C1.8M.0MXD C SCO 0 »  ®



I ARU2019 H
/ I  V  AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI " i h S ' ' '

1
INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FONTE FINANZIAMENTO CRONOPROGRAMMA PREVISIONE BILANCIO 2017/201 3 -PARTE SPESA

1
•i i t'.TxL Com une Titolo intervento

Costo Complessivo 
Intervento

FSC POC Campania
Altre Fonti 
Nazionali

Inizio
Progettazione

Inizio Esecuzione 
Lavori

Termine Esecuzione 
Lavori

ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019

i c r - Interventi infrastrutturali perla 
sistemazione dello Stadio MJorre CJ.Q2B 176,25 €800.000,00 €226.176,25 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 C1CO.0CO.O3 €603.000,00 € 326.176,2S

L \ i interventi infrastrutturali perla 
sistematone dello Stadio Squitieri

CSOO.COO.OO €500.000,00 01/M/2017 01/02/2018 01/10/2018 £ 50.CC0.03 (400.000,00 €50.003,00

Salerno z é j interventi infrastrutturali per la 
sistematone dello Stadio Umberti

C96S.S97.60 €966.897.60 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 c 100.000.00 CtCO.OCO.OO € 266.897,60

*’ Cjjs^ne di Caserta
Interventi infrastrutturali perla 
internazione dello Stadio del nuoto di 
Caserta

€483.110.00 €483.110,00 01/03/2017 01/09/2017 01/01/2018 C 100.000,00 C 150 000,00 €233.11400

Caserta Comune di Caserta
Interventi infrastrutturali per la 
sistematone del Palazzetto dello Sport di 
Caserta

€364.148.00 €364.148,00 01/01/2017 01/02/2018 01/10/2018 € SO.CCO.OO £203.000,00 €114.148,00

Caserta Comune di Caserta
Interventi infrastrutturali perla 
sistematone della Reggia di Caserta

€250039,00 € 250.000,00 01/07/2017 15/03/2019 15/06/2019 €0,00 (400 £250.030,00

Caserta Comune di Caserta
Interventi infrastrutturali perla 
sistemazionedel Palavignola

€ 5CC.CGO.OO €500.003.00 01/(31/2017 01/02/2018 01/KV2013 C50000.CO €400000,00 €'4000.00

Caserta Comune di Caserta
Interventi infrastrutturali perla 
sistemazione dello Stadio finto

CL453.31S.il €800.000,00 €653315,11 01/03/2017 03/09/2017 01/09/2018 c ìoo.ooaoo (600.000.00 €753.315,11

Caserta Comune di Aversa
Interventi infrastrutturali per 13 
sistemazione del Palajacazzi

€1.150.000,00 €833.03D. 00 €350.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/12/2018 c 100 ooaoo C6CO.COO.OO C4SO.OOO.OO

Caserta Comune di Aversa
Interventi infrastrutturali per la 
sistemazione dello stadio Biscegiia

€1.150.000,00 ci.isaoco.oo 01/03/21317 01/09/2017 01/09/2018 C 100 OXI, co £600.000,00 €450/03,00

Benevento Comune di Benevento
Interventi infrastrutturali perla 
sistemazione dello Stadio Oro Vigorito

cnoo.cco.oo €1.100.003,00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 CISO.OCO.OD €750.00400 €204000,00

Benevento Comune di Benevento
Interventi infrastrutturali per la 
sistemazione dello stadio Pacevecchia

€ 350000,00 €350003,00 01/06/2017 01/03/2018 03/09/2018 C50.CC0.C0 €275.000,00 €25.000,03

Benevento Comune di Benevento
Interventi infrastrutturali perla 
sistemazione del Palatedexhi

€ 920.603,92 €920.603,92 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000.00 £600.000.00 £220.603,92

Benevento
Comune di 

Montesarchio

Interventi infrastrutturali per la 
sistemazione dello stadio Armando 
Allegretto

£500000,00 €500.003,00 03/01/2017 01/05/2018 01/03/2019 €50.030/0 €303.000/0 €153030,00

Avellino Comune di Avellino
Interventi infrastrutturali per la 
sistemazione del Patadelmauro

C973.S90.00 C973.S90.C0 01/(33/2017 01/09/2017 01/09/2018 €100.000,03 £600.000,00 €273.590,00

Avellino Comune di Avellino
Interventi infrastrutturali perla 
sistemazione dello Stadio Partenio, campa 
AeB

€850000,00 C8SC.003.03 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2038 € 100.000(00 £600.003,00 C 150.000,00

Avellino Comune di Avellino
interventi infrastrutturali per la 
sistemazione del Campo Cera di Avellino

€750000,00 C^O.CCO.CO 01/W/2017 01/02/2018 01/10/2018 €50.000/0 €450.000,00 €250000,00

Napefl ARU Stadio Collana 1 fase C2.SCO.CCO.CO €2,503.000,03 01/06/2017 01/03/M18 01/03/2019 €300.000,03 €1.500.000.00 € 703000,00

grane Campani» ARI)

Accordi quadro opere edili per 
prtparazione impianti sportivi ed aree 
imilrofe alle gare (opere accessorie, 
totem, portali, pannelli pubblici ari.

£ 11.000.003,00 C6.O7S.CCO.0O C4.92S.000.00 01/06/2017 01/02/2018 01/08/2019 €500.003.00 C5l030.000.CD CS.50043400

gione Campania ARU

Ac tordo quadro opere edili per lavori 
preliminari su impianti spartivi per la 
compilazione dei progetti (indagine, prove 
unzionali, pnnva messa in sicurezza)

C 1.303.000,00 £ 1.300.000,00 01/02/2017 01/06/2017 01/06/2018 €650.000.00 £650.000.00 (0,00

gione Campania ARU

Accordo quadro impiantì tecnologici per 
avori preliminari su impianti sportivi per la 
ompilazione dei progetti (indagine, prove 

funzionali, prima messa insicurezza)

€ 1 300.000,00 C 1300.000,00 01/02/2017 01/06/2017 01/06/2018 €650.030,00 £634000,00 €0.00

gione Camoama ARU

Accordi quadro impianti tecnologici per 
preparazione impianti sportivi ed aree 
limitrofe alle gare (opere accessorie, 
totem, portali, pannelli pubUictari, 
recinzioni segnaletica)

€11.000030,00 €6.075.000.00 C 4_92S.OOQ.O0 01/06/2017 01/02/2018 01/08/2019 (500.000CO (SOOO.COO.OO (S.S00.03403

Napoli Napoli
Interventi infrastrutturali area porto per 
villaggio atleti

€5.000.000,00 CS.030.000,00 01/05/2017 01/02/2018 01/04/2019 £300.000.00 €0,00 C4.7CO.COO.OO

napoli ARU

Sistemi ICT (cablaggio strutturato, 
wdwarc, software, appaiati eletti u tili, 
macchinari, fibra, connettività, 
»u*o/video, strutture per mobilita 
loslenibile).

€ 12.000.000,00 e 12.000000,00 01/06/2017 15/03/2018 15/05/2019 £500 OOCIOO C9.COO.OOO.OO €2.50043400

Napoli Napoli
Altri Interventi infrastrutturali per 
'accoglienza, la logistica, lo sport

C 18.000.000,00 €18.000.000,00 01/06/2017 15/03/2018 15/05/2019 £ 3.000 000/0 CIS.CCO.OOO.OO C 2.000.000.00

€40.000.000.00 C42.2S7.177,00 (44.8S4000.00 C 10.982.445,61 €75.405.000,00 € <0.719.73139

li-

5



0

A ARU2019Q
:RK,ION[ CAMPANIA!AGENZIA REGIONALE UNIVERSIADI

ALLEGATO 2

“

C o m u n e T i t o lo  in t e r v e n t o
C o s t o  C o m p le s s iv o  

in t e r v e n t o

N a p o l i C o m u n e  d i  N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  c e n t r o  P o l i f u n z i o n a l e  
S o c c a v o

€  9 8 9 . 7 3 0 , 1 7

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  V i r g i l i a n o  P a r k

€  5 2 8 . 1 1 0 , 0 6

N a p o l i C o m u n e  d i  N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l e  s t r u t t u r e  p r e s e n t i  n e l l a  
b a s e  e x  N A T O  p e r  il r u g b y

€  4 0 0 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la 
s i s t e m a z i o n e  d e l l e  s t r u t t u r e  p r e s e n t i  
n e l l ' a r e a  d e i  C a m a l d o l i  p e r  il r u g b y

€  2 5 0 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l  i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  s t a d i o  " C a d u t i  d i  
B r e m a "

€  1 . 0 2 2 . 5 7 5 , 3 7

N a p o l  i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  s t a d i o  S a n  p i e t r o  a 
p a t i e r n o

€  1 . 0 1 9 . 8 8 0 , 9 1

N a p o l  i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  s t a d i o  A s c a r e l l i

€  1 .0 3 1 . 9 4 3 , 8 5

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a  D e n n e r l e i n  
( P a l a z z e t t o  e  P i s c i n a )

€  2 . 1 0 1 . 3 5 5 , 9 2

N a p o l  1 C o m u n e  d i C a s o r i a I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  S a n  M a u r o

€  1 . 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l  i C o m u n e  d i  P o z z u o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a T r i n c o n e  ( P a l a z z e t t o )

€  1 . 1 5 0 . 0 0 0 . 0 0

N a p o l i
C o m u n e  d i  S a n  G i o r g i o  

a C r e m a n o
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a v e l i e r o

€  9 8 6 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l i C o m u n e  d i  C e r c o l a I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  C o m u n a l e

€  1 . 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l i C o m u n e  d i  C e r c o l a
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la 
s i s t e m a z i o n e  d e l  p a l a z z e t t o  d e l l o  s p o r t  d i  
C e  reo  la

€  1 . 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l i C o m u n e  d i  C a s a l n u o v o

I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  C o m u n a l e  e  d e l  
P a l a z z e t t o  d e l l o  s p o r t  d i  C a s a l n u o v o  di  
N a p o l i

€  1 . 0 0 0 . 0 0 0 , 0 0

S a l e r n o
C o m u n e  d i  N o c e r a  

I n f e r i o r e
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la 
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a c o s c i o n i

€  8 0 0 . 0 0 0 , 0 0

S a l e r n o
C o m u n e  d i N o c e r a  

I n f e r i o r e
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  S a n  F r a n c e s c o

€  8 0 0 . 0 0 0 , 0 0

S a l e r n o C o m u n e  d i E b o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  D i r c e u

€  8 0 0 . 0 0 0 , 0 0

S a l e r n o C o m u n e  d i P a g a n i I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  M . T o r r e

€  1 . 0 2 6 . 1 7 6 , 2 5

S a l e  r n o C o m u n e  d i  C a v a  d e i  
T i r r e n i

I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  L a m b e r t i

€  9 6 6 . 8 9 7 , 6 0

C a s e r t a C o m u n e  d i  C a s e r t a
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  d e l  n u o t o  di 
C a s e r t a

€ 4 8 3 . 1 1 0 , 0 0

C a s e r t a C o m u n e  d i  A v e r l a I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r  la  
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a j a c a z z i

€  1 . 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0

C a s e r t a C o m u n e  d i  A v e r s a
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  s t a d i o  B i s c e g l i a

€  1 . 1 5 0 . 0 0 0 , 0 0

B e n e v e n t o C o m u n e  d i  B e n e v e n t o
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  C i r o  V i g o r i t o

€  1 . 1 0 0 . 0 0 0 , 0 0

B e  n e v e  n t o C o m u n e  d i B e n e v e n t o
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a t e d e s c h i

€  9 2 0 . 6 0 3 , 9 2

A v e l l i n o C o m u n e  d i A v e l l i n o I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l  P a l a d e l m a u r o

€  9 7 3 . 5 9 0 , 0 0

A v e l l i  n o C o m u n e  d i A v e l l i n o
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  p e r l a  
s i s t e m a z i o n e  d e l l o  S t a d i o  P a r t e n i o ,  c a m p o  
A  e  B

€  8 5 0 . 0 0 0 , 0 0

R e g i o n e  C a m p a n i a A R U

A c c o r d o  q u a d r o  o p e r e  e d i l i  p e r  l a v o r i  
p r e l i m i n a r i  s u  i m p i a n t i  s p o r t i v i  p e r  la  
c o m p i l a z i o n e  d e i  p r o g e t t i  ( i n d a g i n e ,  p r o v e  
f u n z i o n a l i ,  p r i m a  m e s s a  in  s i c u r e z z a )

€  1 . 3 0 0 . 0 0 0 , 0 0

N a p o l i C o m u n e  d i N a p o l i
I n t e r v e n t i  i n f r a s t r u t t u r a l i  ( s u d d i v i s i  i n t r a  
a p p a l t i )  p e r l a  s i s t e m a z i o n e  d e l l o  s t a d i o  
C o l l a n a  - 1 s t r a l c i o  - T r a i n i n g  p e r  il R u g b y

€  2 . 5 0 0 . 0 0 0 , 0 0

R e g i o n e  C a m p a n i a A R U

A c c o r d o  q u a d r o  i m p i a n t i  t e c n o l o g i c i  p e r  
l a v o r i  p r e l i m i n a r i  s u  i m p i a n t i  s p o r t i v i  p e r l a  
c o m p i l a z i o n e  d e i  p r o g e t t i  ( i n d a g i n e ,  p r o v e  
f u n z i o n a l i ,  p r i m a  m e s s a  in  s i c u r e z z a )

€  1 . 3 0 0 . 0 0 0 , 0 0

T -

€ 3 0 . 0 4 9 . 9 7 4 , 0 5

6



/X lM - G A Ì ?  '1

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI FONTE FINANZIAMENTO CRONOPROGRAMMA PREVISIONE BILANCIO 2017/2019 -  PARTE SPESA

Provincia Comune Titola intervento
Costo Complessivo 

intervento
FSC POC Campania

Altre Fonti 
Nazionali

Inizio
Progettazione

Inizio Esecuzione 
Lavori

Termine Esecuzione 
Lavori

ANNO 2017 ANNO 2018 ANNO 2019

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistem azione 
del Palavesuvio e palestre

€3.412.598.18 € 2.500.000,00 €912.598,18 01/02/2017 15/01/2018 15/02/2019 € 200.000,00 £ 1.800.000,00 € 1.412.598,18

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistem azione 
de llo  Stadio San Paolo

€3.801.196,40 € 3.000.000,00 €801.196,40 01/03/2017 15/05/2018 15/03/2019 € 200.000,00 £ 1.800.000,00 € 1.801.196,40

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistem azione 
della piscina Felice Scandone

€ 5.369.376,45 € 3.500.000,00 € 1.869.376,45 15/02/2017 15/02/2018 15/03/2019 £ 300.000,00 € 1.950.000,00 € 3.119.376,45

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistem azione 
del com plesso po lisportivo  un iversitario  CUS 
Napoli

€ 1.549.739,30 € 1.549.739,30 01/03/2017 15/01/2018 15/10/2018 €0 ,00 € 1.500.000,00 € 49.739,30

Napoli Comune di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del PalaBarbuto

€ 1.542.458,79 £ 1.542.458,79 01/03/2017 15/01/2018 15/02/2019 €0,00 € 1.200.000,00 € 342.458,79

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
dello  stadio Collana - Il stralcio - Training per 
il Rugby

€ 6.000.000,00 € 5.000.000,00 € 1.000.000,00 01/05/2017 15/03/2018 15/05/2019 €0,00 € 3.500.000,00 € 2.500.000,00

Napoli Comune di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
del centro Polifunzionale Soccavo

€989.730,17 €989.730,17 01/03/2017 01/09/2017 01/10/2018 € 346.405,56 € 550.000,00 € 93.324,61

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del V irg iliano Park

€528.110,06 € 528.110,06 15/03/2017 01/07/2017 01/05/2018 € 300.000,00 € 200.000,00 £ 28.110,06

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la s istem azione 
della Mostra (piscina e 3 padiglioni)

€ 1.975.231,50 € 1.950.000,00 € 25.231,50 01/03/2017 15/01/2018 15/01/2019 €0,00 € 1.800.000,00 £ 175.231,50

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
delle  struttu re presenti nella base ex NATO 
per il rugby

€ 400.000,00 € 400.000,00 01/04/2017 01/09/2017 01/05/2018 €250.000,00 € 100.000,00 € 50.000,00

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
delle  struttu re presenti nell'area dei 
Cam aldo li per il rugby

€ 250.000,00 € 250.000,00 01/04/2017 01/09/2017 01/02/2018 € 200.000,00 € 50.000,00 €0 ,00

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
Lungomare Caraccio lo per gare vela

€ 159.705,12 € 159.705,12 01/05/2017 15/06/2018 15/12/2018 €0 ,00 € 50.000,00 € 109.705,12

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
di lungom are caraccio lo per il to rneo  di 
tennis

£776.754,10 € 776.754,10 01/05/2017 01/05/2018 01/12/2018 € 50.000,00 € 700.000,00 € 26.754,10

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
de llo  stadio "Caduti di Brema"

€ 1.022.575,37 € 1.022.575,37 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 357.901,38 £ 600.000,00 € 64.673,99

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la s istem azione 
de llo  stadio San p ietro a patierno

€ 1.019.880,91 € 1.019.880,91 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 £ 356.958,32 € 600.000,00 € 62.922,59

Napoli Com une di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li per la s istem azione 
de llo  stadio Ascarelli

€  1.031.943,85 € 1.031.943,85 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 361.180,35 € 600.000,00 £ 70.763,50

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la s istem azione 
del Pala Dennerle in (Palazzetto e Piscina)

€2.101.355,92 €2.101.355,92 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 € 150.000,00 € 750.000,00 €  1.201.355,92

Napoli Com une di Casoria
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
de llo  Stadio San M auro

€ 1.150.000,00 € 1.150.000,00 01/03/2017 01/10/2017 01/12/2018 € 402.500,00 £ 575.000,00 € 172.500,00

Napoli Com une di Pozzuoli
Interventi in frastru ttu ra li per la s istem azione 
deH 'im pianto sportivo ded icato  al rugby in 
località  "M onterusce llo"

€ 200.000,00 € 200.000,00 01/05/2017 15/02/2018 15/09/2018 € 20.000,00 € 180.000,00 €0 ,00

Napoli Com une di Pozzuoli
Interventi infrastruttura li per la s istem azione 
del PalaTrincone (Palazzetto)

£ 1.150.000,00 £ 800.000,00 € 350.000,00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 € 150.000,00 € 750.000,00 € 250.000,00

Napoli
Com une di San G iorg io  a 

Cremano
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
del Palaveliero

€ 986.000,00 € 800.000,00 € 186.000,00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 € 150.000,00 € 750.000,00 € 86.000,00

Napoli
Com une di

Castellammare di Stabia
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
de llo  Stad io Romeo M enti

€ 499.680,00 € 499.680,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 400.000,00 € 49.680,00

Napoli
Com une di Torre 

Annunziata
Interventi infrastruttura li per la s istem azione 
dello  Stadio G iraud

€ 700.000,00 € 700.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 € 200.000,00

Napoli Com une di Cercola
Interventi in frastru ttu ra li per la s istem azione 
dello  Stadio Comunale

£ 1.150.000,00 €1.150.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 450.000,00

Napoli Com une di Cercola
Interventi in frastru ttu ra li per la s istem azione 
del palazzetto de llo  sport d i Cercola

€1.150.000,00 € 1.150.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 €450.000,00



Provincia

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

Comune Titolo intervento Costo Complessivo 
intervento

FONTE FINANZIAMENTO

FSC POC Campania
Altre Fonti 
Nazionali

Inizio
Progettazione

CRONOPROGRAMMA

Inizio Esecuzione Termine Esecuzione 
Lavori Lavori

PREVISIONE BILANCIO 2017/2019 

ANNO 2017 ANNO 2018

-  PARTE SPESA 

ANNO 2019

Napoli Comune di Casoria
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del palazzetto de llo  sport di Casoria

€ 700.000,00 € 700.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 € 200.000,00

Napoli Comune di Portici
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del palazzetto de llo  sport d i Portici

€ 564.000,00 € 564.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 € 64.000,00

Napoli
Com une d i Torre del 

Greco
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
dello  Stadio Liguori

€ 700.000,00 € 500.000,00 € 200.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 € 200.000,00

Napoli Com une di Boscotrecase
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
dell'area adibita al rugby € 250.000,00 € 250.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 87.500,00 € 125.000,00 € 37.500,00

Napoli
Com une di 

Frattamaggiore
Interventi infrastruttura li per la sistem azione 
de llo  Stadio lann iello € 500.000,00 € 500.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 400.000,00 € 50.000,00

Napoli Com une di Napoli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
degli im pianti A lbricci € 500.000,00 € 500.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 €0 ,00

Napoli Comune di Casalnuovo
Interventi in frastru ttu ra li per la sistem azione 
dello  Stadio Comunale e del Palazzetto dello  
sport di Casalnuovo di Napoli

€ 1.000.000,00 € 1.000.000,00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 € 150.000,00 € 750.000,00 € 100.000,00

Napoli Com une di Casoria
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
della piscina com unale del com une di 
Casoria

€ 700.000,00 € 700.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 € 200.000,00

Napoli Comune di Napoli
Interventi in frastru ttu ra li nell'area esterna 
de lle  Terme di Agnano € 200.000,00 € 200.000,00 01/05/2017 15/01/2018 15/10/2018 €0,00 €  200.000,00 €0 ,00

Salerno Com une di Salerno
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
dello  Stad io Arechi €  2.789.000,00 € 2.000.000,00 € 789.000,00 01/03/2017 15/01/2018 15/03/2019 € 100.000,00 € 1.500.000,00 € 1.189.000,00

Salerno
Com une di Nocera 

Inferiore
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del Palacoscioni

€ 800.000,00 € 800.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 €  600.000,00 € 100.000,00

Salerno
Com une di Nocera 

Inferiore
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
dello  Stadio San Francesco

€ 800.000,00 € 800.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 100.000,00

Salerno Com une di Eboli
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
de llo  Stadio Dirceu

€ 800.000,00 € 800.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 100.000,00

Salerno Com une di Baronissi

Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del del Complesso Polisportivo Universitario  
(CUS) Salerno - Università di Salerno - 
Campus di Baronissi

C 2.500.000,00 €2.500.000,00 01/03/2017 15/01/2018 15/02/2019 € 200.000,00 € 1.800.000,00 €500.000,00

Salerno Com une di Pagani
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
de llo  Stadio M.Torre €1.026.176,25 € 800.000,00 € 226.176,25 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 326.176,25

Salerno Com une di Sarno
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
de llo  Stadio Squitieri

€ 500.000,00 € 500.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 400.000,00 € 50.000,00

Salerno
Com une di Cava dei 

Tirreni
Interventi infrastruttura li p e r la  sistemazione 
de llo  Stad io Lamberti

€ 966.897,60 € 966.897,60 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 266.897,60

Caserta Com une di Caserta
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
de llo  Stadio del nuoto  di Caserta

€ 483.110,00 €483.110,00 01/03/2017 01/09/2017 01/04/2018 € 100.000,00 € 150.000,00 €233.110,00

Caserta Com une di Caserta
Interventi in frastru ttu ra li per la sistem azione 
del Palazzetto de llo  Sport di Caserta

€364.148,00 €364.148,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 200.000,00 € 114.148,00

Caserta Com une di Caserta
Interventi infrastruttura li per la sistem azione 
della Reggia di Caserta €  250.000,00 € 250.000,00 01/07/2017 15/03/2019 15/06/2019 €0,00 € 0 ,00 € 250.000,00

Caserta Com une di Caserta
Interventi in frastru ttu ra li per la sistem azione 
del Palavignola

€ 500.000,00 € 500.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 400.000,00 € 50.000,00

Caserta Com une di Caserta
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
de llo  Stad io Pinto

€ 1.453.315,11 € 800.000,00 €653.315,11 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 €753.315,11

Caserta Com une di Aversa
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
del Palajacazzi

€1.150.000,00 € 800.000,00 € 350.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/12/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 €450.000,00

Caserta Com une di Aversa
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
dello  stadio Bisceglia

€ 1.150.000,00 € 1.150.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 450.000,00

Benevento Com une di Benevento
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
dello  Stadio Ciro V igorito €1.100.000,00 € 1.100.000,00 01/03/2017 01/12/2017 01/12/2018 € 150.000,00 € 750.000,00 € 200.000,00

Benevento Com une di Benevento
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
dello  stadio Pacevecchia

€ 350.000,00 € 350.000,00 01/06/2017 01/03/2018 01/09/2018 € 50.000,00 € 275.000,00 € 25.000,00

Benevento Comune di Benevento
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
del Palatedeschi

€ 920.603,92 € 920.603,92 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 220.603,92

Benevento
Com une di 

M ontesarch io
Interventi infrastruttura li per la sistemazione 
de llo  stad io  Arm ando A llegretto

€ 500.000,00 € 500.000,00 01/04/2017 01/05/2018 01/03/2019 € 50.000,00 € 300.000,00 € 150.000,00

Ave llino Com une di Ave llino
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
del Paladelm auro

€ 973.590,00 € 973.590,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 273.590,00

Ave llino Com une di Ave llino
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
dello  Stad io Partenio, campo A  e B

€ 850.000,00 € 850.000,00 01/03/2017 01/09/2017 01/09/2018 € 100.000,00 € 600.000,00 € 150.000,00



Provincia

INTERVENTI INFRASTRUTTURALI 

Comune Titolo intervento Costo Complessivo 
intervento

FONTE FINANZIAMENTO

FSC POC Campania
Altre Fonti 
Nazionali

Inizio
Progettazione

CRONOPROGRAMMA

Inizio Esecuzione Termine Esecuzione 
Lavori Lavori

PREVISIONE BILANCIO 2017/201S 

ANNO 2017 ANNO 2018

-  PARTE SPESA 

ANNO 2019

Avellino Com une di Ave llino
Interventi in frastru ttu ra li per la sistemazione 
del Campo Coni di Ave llino

€ 750.000,00 € 750.000,00 01/04/2017 01/02/2018 01/10/2018 € 50.000,00 € 450.000,00 € 250.000,00

Napoli ARU Stadio Collana 1 fase € 2.500.000,00 € 2.500.000,00 01/06/2017 01/03/2018 01/03/2019 € 300.000,00 € 1.500.000,00 € 700.000,00

Regione Campania ARU

Accord i quadro opere edili per preparazione 
im pianti sportivi ed aree lim itro fe  alle gare 
(opere accessorie, totem , portali, pannelli 
pubblictari, recinzioni segnaletica)

€ 11.000.000,00 € 6.075.000,00 € 4.925.000,00 01/06/2017 01/02/2018 01/08/2019 € 500.000,00 € 5.000.000,00 € 5.500.000,00

Regione Campania ARU

Accordo quadro opere ed ili per lavori 
p re lim inari su im pianti sportiv i per la 
com pilazione dei progetti (indagine, prove 
funzionali, prima messa in sicurezza)

€ 1.300.000,00 € 1.300.000,00 01/02/2017 01/06/2017 01/06/2018 € 650.000,00 € 650.000,00 €0 ,00

Regione Campania ARU

Accordo quadro im pian ti tecnolog ic i per 
lavori p re lim inari su im pianti sportiv i per la 
com pilazione dei progetti (indagine, prove 
funzionali, prima messa in sicurezza)

€ 1.300.000,00 € 1.300.000,00 01/02/2017 01/06/2017 01/06/2018 € 650.000,00 € 650.000,00 €0,00

Regione Campania ARU

Accord i quadro im pianti tecnolog ici per 
preparazione im pianti sportiv i ed aree 
lim itro fe alle gare (opere accessorie, totem , 
portali, pannelli pubb lictari, recinzioni 
segnaletica)

€ 11.000.000,00 € 6.075.000,00 € 4.925.000,00 01/06/2017 01/02/2018 01/08/2019 € 500.000,00 € 5.000.000,00 € 5.500.000,00

Napoli Napoli
Interventi in frastru ttu ra li area porto  per 
v illaggio atleti

€ 5.000.000,00 € 5.000.000,00 01/05/2017 01/02/2018 01/04/2019 € 300.000,00 € 0 ,00 € 4.700.000,00

napoli ARU

Sistem i ICT (cablaggio strutturato, hardware, 
software, apparati e le ttron ic i, macchinari, 
fibra, connettività, aud io/v ideo, strutture 
per m ob ilita  sostenibile).

€ 12.000.000,00 € 12.000.000,00 01/06/2017 15/03/2018 15/05/2019 € 500.000,00 € 9.000.000,00 € 2.500.000,00

Napoli Napoli
A ltr i Interventi infrastru ttu ra li per 
l'accoglienza, la logistica, lo  sport

€ 18.000.000,00 € 18.000.000,00 01/06/2017 15/03/2018 15/05/2019 € 1.000.000,00 € 15.000.000,00 € 2.000.000,00

€127.107.177,00 € 40.000.000,00 €42.257.177,00 € 44.850.000,00 €10.982.445,61 €75.405.000,00 €40.719.731,39


